
  80 

ANOTACE 

 

 

Autor: Ilona Dufková-Hurdálková 

Instituce: Ústav Sociálního lékařství LF UK v Hradci Králové 

 Oddělení ošetřovatelství 

Název práce: Kvalita života lidí s roztroušenou sklerózou 

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc. 

Počet stran: 85 

Počet příloh: 12 

Rok obhajoby: 2015 

Klíčová slova: roztroušená skleróza, kvalita života, strategie zvládání nemoci, 

dopad nemoci na každodenní život, domov svatého Josefa, péče 

o imobilního klienta 

 

Bakalářská práce prezentuje subjektivní pohled vybraných pacientů na život s roztrou-

šenou sklerózou. Jde o pacienty, kteří trvale žijí v Domově svatého Josefa v Žirči. Byli vybrá-

ni pacienti s chronicko-progresivním stádiem onemocnění, kteří byli ochotni o svém životě 

vyprávět a popsat celý průběh onemocnění. Celkem šlo o pět pacientů – čtyři muže a jednu 

ženu (věk 50-80 let).  

V teoretické části je popsána historie roztroušené sklerózy, etiologie této nemoci, dia-

gnostika, průběh nemoci a léčba. Jsou připomenuty instituce, které pacientům pomáhají: do-

mácí péče, sociální služby, zařízení sociální péče, organizace podporující pacienty s daným 

onemocněním. Je rozebrán pojem kvality života obecně, kvalita života související se zdravím 

a nemocí i dosavadní výzkumy kvality života u pacientů s roztroušenou sklerózou. 

Výzkumná část byla koncipována jako smíšený výzkum. V kvalitativní části bylo vyu-

žito volné vyprávění pacientů, řízený polostrukturovaný rozhovor, tematická analýza rozho-

vorů. V kvantitativní části byl použit dotazník PTGI-CZ, který zjišťoval míru posttraumatic-

kého rozvoje u jednotlivých pacientů.   

Výzkum přinesl odpovědi na čtyři výzkumné otázky, které se týkaly: strategií zvládání 

nemoci, sdělení diagnózy a získávání informací o nemoci, průběh léčby a dopady nemoci na 



  81 

každodenní život, zdroje pomoci při zvládání nemoci. Výsledky ukazují velké individuální 

rozdíly mezi pacienty ve stejném stádiu nemoci a potvrzují výsledky předchozích výzkumů. 


